
3. 11. 2017

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo zveřejnitele dosud nezveřejněného díla
a jeho převoditelnost
Právo zveřejnitele dosud nezveřejněného autorského díla je jedním z institutů dotčeným
novelizujícím zákonem 102/2017 Sb., kterým se mění zákon 121/2000 Sb., o právu autorském, o
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen „autorský zákon“).
Účelem tohoto článku je základní přiblížení povahy a racionalizačního základu tohoto práva, a to
zejména s důrazem na řešení otázky jeho převoditelnosti.

 

 
 
Dualismus subjektivního autorského práva

Pro uvedení do jádra předmětné problematiky je nezbytné stručně osvětlit pojetí subjektivního práva
autorského a jeho dvou integrálních složek. Autorský zákon je z hlediska své soudobé legislativní a
teoretické konstrukce vystavěn na tzv. dualistickém pojetí autorského práva v subjektivním slova
smyslu. Autorský zákon totiž v tomto smyslu vymezuje, že autor má ke svému dílu určitá výlučná
práva osobnostní a majetková. Osobnostní autorská práva jsou pak úzce spjata výhradně s osobou
samotného autora, když se těchto práv autor nemůže platně vzdát, jsou nepřevoditelná a smrtí
autora zanikají. Druhou složkou subjektivního autorského práva, a to z hlediska hospodářského
významu složkou nepoměrně významnější, jsou autorova výlučná práva majetková. I zde však nelze
pomíjet jistý osobnostní přesah, který již z povahy autorství prolíná i do autorských práv
majetkových. Tento přesah se konkrétně projevuje čtyřmi zákonnými zákazy, které spočívají v
nepřípustnosti vzdání se autorských majetkových práv, zákazu jejich postižení výkonem rozhodnutí,
zákazu jejich zahrnutí do majetkové podstaty dle insolvenčního zákona a konečně - v zákazu jejich
převoditelnosti inter vivos. Doba trvání majetkových autorských práv pak není omezena jen životem
autora, když tyto zásadně trvají (s výjimkami vymezenými v rámci ustanovení § 27 autorského
zákona) po dobu autorova života a 70 let po jeho smrti. Autorské dílo, u něhož doba trvání
majetkových autorských práv uplynula, se stává ve smyslu ustanovení § 28 autorského zákona tzv.
dílem volným. Institut volného díla pak představuje jeden z výjimečných zákonných nástrojů, kdy lze
určité autorské dílo užít i bez smluvního souhlasu jeho autora.

Pojetí a legální ukotvení práva zveřejnitele dosud nezveřejněného díla

Dostaňme se nyní k tematickému těžišti tohoto článku. Autorský zákon ve svém ustanovení § 87a
odst. 1 stanoví, že „tomu, kdo poprvé zveřejní dosud nezveřejněné dílo, k němuž uplynula doba
trvání majetkových práv, vznikají k tomuto zveřejněnému dílu výlučná majetková práva v rozsahu, v
jakém by náležela autorovi díla, pokud by jeho majetková práva k dílu ještě trvala.“ Zveřejní-li tedy
někdo poprvé autorskoprávně volné dílo, které dosud nikdy nebylo oprávněně zveřejněno, získá v
souladu s tímto ustanovením výlučná majetková práva ve stejném rozsahu, v jakém by tato práva

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-9-brezna-2017-kterym-se-meni-zakon-c-1212000-sb-o-pravu-autorskem-o-pravech-souvisejicich-s-pravem-autorskym-a-o-zmene-nekterych-zakonu-autorsky-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-21567.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-7-dubna-2000-o-pravu-autorskem-o-pravech-souvisejicich-s-pravem-autorskym-a-o-zmene-nekterych-zakonu-autorsky-zakon-1185.html
http://www.ksd.cz/


náležela autorovi díla, pokud by se dílo nestalo dílem volným. Na tomto místě je však třeba
zdůraznit, že akt pouhého zveřejnění díla nelze považovat za tvůrčí duševní činnost, která by byla s
to založit neoddělitelné sepětí díla s osobností zveřejnitele. Na rozdíl od subjektivního majetkového
práva autorského, které se vždy vyznačuje svým imanentním osobnostním základem, se v tomto
případě jedná o právo ryze hospodářské povahy bez jakýchkoliv osobnostních prvků, jehož účelem je
zejména možnost zhodnocení investice vynaložené na prvotní zpřístupnění autorského díla
veřejnosti. Prvnímu zveřejniteli tedy nevznikají žádná osobnostní autorská práva a je nucen při
výkonu svého majetkového práva respektovat povinnosti vyplývající z tzv. postmortální ochrany díla
dle ustanovení § 11 odst. 5 autorského zákona, popř. dodržovat výlučná osobnostní autorská práva
při prvním oprávněném zveřejnění volného díla ještě za života jeho autora.[1] Z výše uvedených
skutečností tak je zřejmé, že právo zveřejnitele dosud nezveřejněného díla není subjektivním právem
autorským (a nesmí s ním být v žádném případě směšováno), nýbrž patří mezi práva s autorským
právem související. Tuto skutečnost ostatně nedávno zohlednil také zákonodárce. Již zmiňovanou
novelou autorského zákona provedenou zákonem 102/2017 Sb. došlo s účinností od 20. 4. 2017 k
přesunu úpravy práv zveřejnitelů dosud nezveřejněných autorských děl z ustanovení § 28 autorského
zákona do ustanovení § 87a. Zákonodárce tímto krokem sledoval právě nápravu nesystematického
zařazení dotčeného institutu, když jej prostřednictvím novely přesunul z hlavy I. autorského zákona,
která upravuje právo autorské, do hlavy II., věnované právům s autorským právem souvisejícím.
Dodejme, že v souladu s druhým odstavcem ustanovení § 87a autorského zákona pak majetkové
právo prvního zveřejnitele dosud nezveřejněného volného díla trvá po dobu 25 let. Za účelem
počítání doby jeho trvání přitom předmětné ustanovení odkazuje na obdobné užití ustanovení § 27
odst. 8 autorského zákona. Na tomto základě se příslušná doba počítá od prvého dne kalendářního
roku následujícího po zveřejnění díla.

Otázka převoditelnosti práva zveřejnitele dosud nezveřejněného díla

Významným příspěvkem probírané novely autorského zákona je v dotčené oblasti bezesporu
jednoznačné odstranění dosavadní sporné otázky, zda jde o právo převoditelné, či nepřevoditelné.
Tento spor vycházel ze skutečnosti, že autorský zákon tato práva charakterizuje na jedné straně jako
práva výlučně majetková bez osobnostního základu, na straně druhé však přiznává zveřejniteli
majetková autorská práva v tom rozsahu, v jakém by je měl autor, pokud by i nadále trvala. Jak jsem
přitom uvedl výše, majetková práva autora jsou dle ustanovení § 26 odst. 1 autorského zákona
bezvýjimečně nepřevoditelná. Mezi odbornou veřejností jednoznačný názor na povahu práv
zveřejnitele dosud nezveřejněného díla z pohledu jejich převoditelnosti nepanoval. J. Kříž, I. Holcová,
J. Kordač a V. Křesťanová se v tomto smyslu vyjádřili tak, že „vzhledem k tomu, že zveřejnitel získává
práva majetková ve stejném rozsahu a obsahu, jako by je měl autor, je u těchto práv, která jsou
související a ryze majetková (byť limitovaná osobnostními právy), třeba dospět k závěru, že jsou
nepřevoditelná, stejně jako jsou nepřevoditelná práva, která získá dědic.“[2] S tímto pojetím
jednoznačně nesouhlasil např. I. Telec a P. Tůma, kteří chápou tato práva jako práva ryze investiční
bez osobnostního základu, a tudíž práva zásadně převoditelná. V rámci své argumentace se přitom
mimo jiné opírají o zřejmý původ tohoto práva v právu komunitárním (čl. 4 směrnice č. 2006/116/ES,
viz níže). Právo komunitární se otázkou dispozice s autorskými právy nijak nezabývá. Dle I. Telce a P.
Tůmy tak není „důvodu ani v našem právním řádu popírat přirozenou mimoprávní povahu
zveřejnitelské činnosti, která sama o sobě je povahou zásadně hospodářskou, tedy nikoli činností
tvůrčí, bez účasti přirozeného osobnostního základu literární, jiné umělecké a vědecké tvorby. Jedná
se o běžný majetek a není důvod výkladem omezovat vlastnické oprávnění volné majetkové
dispozice. Stejně jako ostatní netvůrčí práva duševního vlastnictví je i právo prvního zveřejnitele
volného díla právem převoditelným a postižitelným výkonem rozhodnutí.“[3]

Závěr

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-9-brezna-2017-kterym-se-meni-zakon-c-1212000-sb-o-pravu-autorskem-o-pravech-souvisejicich-s-pravem-autorskym-a-o-zmene-nekterych-zakonu-autorsky-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-21567.html


Dle mého názoru lze jen kvitovat, že se zákonodárce jednoznačně přiklonil k názoru o převoditelnosti
majetkového práva zveřejnitele dosud nezveřejněného díla, a že takto výslovně ujistil své adresáty v
rámci ustanovení druhého odstavce § 87a autorského zákona. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o
právo ryze majetkové povahy, jež je prosto veškerých osobnostních prvků, neměl by závěr o jeho
nepřevoditelnosti teoretického ani praktického opodstatnění. Pro úplnost lze jen zopakovat, že
úprava práv prvního zveřejnitele dosud nezveřejněného díla plně vychází ze směrnice Evropského
parlamentu a Rady č. 2006/116/ES ze dne 12. 12. 2006, o době ochrany autorského práva a určitých
práv s ním souvisejících. Ustanovení čl. 4 této směrnice přitom stanoví, že „každá osoba, která po
uplynutí autorskoprávní ochrany poprvé oprávněně vydá nebo oprávněně sdělí veřejnosti dosud
nezveřejněné dílo, požívá ochrany na úrovni majetkových práv autorských (…).“ Dle mého názoru je i
ze znění tohoto ustanovení, které přiznává prvnímu zveřejniteli ochranu „na úrovni“ majetkových
práv autora, zřejmé, že zde nemohla být vůle přiznat zveřejniteli majetková práva s jeho veškerými
vlastnostmi, která požívá sám autor. Účel úpravy předmětného institutu je totiž třeba shledat pouze
v ochraně ryzích majetkových zájmů zveřejnitele, jež vyvěrají z jeho investice na zpřístupnění
určitého díla veřejnosti, a to prostřednictvím přiznání totožného katalogu jednotlivých dílčích
subjektivních majetkových oprávnění autorských.

Mgr. Jakub Kalányos,
advokátní koncipient

KŠD LEGAL advokátní kancelář s.r.o.

CITY TOWER
Hvězdova 1716/2b
140 00 Praha 4
 
Tel.:    +420 221 412 611
Fax:    +420 222 254 030
e-mail:    ksd.law@ksd.cz

____________________________
[1] TELEC, Ivo & TŮMA, Pavel. Autorský zákon: komentář. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 336.
[2] KŘÍŽ, Jan, HOLCOVÁ, Irena, KORDAČ, Jiří, KŘESŤANOVÁ, Veronika. Autorský zákon: komentář a
předpisy související: podle stavu k 1. 9. 2005. 2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2005, s. 122.
[3] TELEC, Ivo & TŮMA, Pavel. Autorský zákon: komentář. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 336.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.ksd.cz/
mailto:ksd.law@ksd.cz?subject=
http://www.epravo.cz


Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

